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ABSTRAKT

Tato práce, psaná jako deník produkční, pojednává o dokumentárním filmu. Popisuje ho

nejdříve teoreticky, následně pak na konkrétním snímku nazvaném Technika všedního dne

mapuje průběh jeho vzniku od zadání a námětu až po promítání veřejnosti. Práce je sepsaná

s přibližně ročním odstupem času od natáčení.

Klíčová slova:

dokument, deník, produkční, etika, fikce, kulisáci, divadlo

ABSTRACT

This paper, written as a production manager's journal, talks about documentary filmmaking.

It starts theoretical, going over different stages of developing a film. After that, it is mapping

out an actual project from past - "Technika všedního dne". It is going over the entire process

of making the film, from getting the brief to its public premiere. This paper was written about

a year after the filming.
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ÚVOD

V současné době vzniká na Univerzitě Tomáše Bati, Fakultě multimediálních komu-

nikací, Ateliéru Audiovizuální tvorba více dokumentů. Mnoho z nich je dle pedagogů a po-

čtu promítání úspěšných, a to nejen ve Zlíně. Jeden takový jsme natočili ve školním roce

2017/2018. Jeho název je Technika všedního dne a pojednává o technicko-uměleckých pra-

covnících čili kulisácích Městského divadla ve Zlíně. Celý jeho vznik je spojen se spoustou

zážitků, zajímavých momentů, postřehů, ale také komplikací a nepříjemných situací. O tyto

skutečnosti jsem se chtěla podělit, a proto vznikla tato práce. Jejím cílem je vytvořit soubor

ucelených informací, které mohou posloužit jako inspirace ostatním tvůrcům pro jejich bu-

doucí tvorbu, přiblížit to, jak vzniká dokument tvořený studenty, kteří mají minimální před-

chozí zkušenosti s tímto žánrem.

V teoretické části se zabývám definicí dokumentu a částečně jeho srovnáním s fikcí,

kde pracuji s knihou od Billa Nicholsna, Úvod do dokumentárního filmu a jeho mody. Mají

tyto rozdílné formy něco společného? Je možné přesně určit hranici mezi nimi? Jak se pra-

cuje s protagonisty? Na tyto otázky a spoustu dalších se pokusím odpovědět.

V praktické části se snažím představit a přiblížit průběh tvorby Techniky od počátku

spolupráce s režisérem, kdy jsme hledali námět pro dokument, přes jednotlivé části přípravy,

komunikaci s divadlem, určování si podmínek, dále samotné natáčení, kdy vznikaly různé

situace, které byly třeba řešit, a také postprodukční práce. Zmiňuji se také o etice, o tom, co

jsme byli schopni v dokumentu ukázat. Na závěr práce uvádím dosud uspořádané akce, na

kterých se Technika promítala. Spoustu z nich zorganizovala naše škola nebo je s nimi úzce

propojená. Většiny projekcí jsme se se štábem zúčastnili, proto přikládám i krátké zhodno-

cení a v neposlední řadě i reakce diváků, které byly ne vždy pozitivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENT

1.1 Definice dokumentu

Dokument není snadné definovat. Bill Nichols píše, že se jedná o „filmovou formu,

která nám vypráví o skutečných situacích a událostech. Týká se konkrétních lidí

(sociálních herců), kteří nám představují sami sebe v příbězích vyjadřujících věrohodný

názor či perspektivu na zobrazované životy, situace a události. Příběhy jsou formovány

názorem či pohledem na žitý svět přímo prostřednictvím jasného stanoviska filmaře, jenž

se místo vytváření fikční alegorie raději drží známých faktů.“1

Podle Johna Griersona (30. léta 20. století): dokumentární film představuje „tvůrčí

zpracování skutečnosti.“2 Je na autorovi, jak tuto skutečnost zpracuje. Konkrétně v našem

dokumentu autor věděl, že chce široké veřejnosti ukázat jaký je opravdový život kulisáků.

Nechtěl nic přibarvovat či dramatizovat. To přesně vystihuje další definice, které se náš do-

kument velice věrně přiblížil.

„Dokumenty vyprávějí o skutečných lidech, kteří nehrají ani nepředstavují role.

Místo toho hrají či představují sami sebe.“3, což je zase jinak náročné, než zahrát předem

určenou roli. Jsou případy, kdy v dokumentárním filmu herec hraje sám sebe (např. snímek

Jane, 1962, ve kterém je představitelkou samotná Jane Fondová).4 Podíváme-li se na to

z druhé strany, kulisáci jsou takoví „herci za oponou“, a vlastně každý je svým způsobem

1 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. 1. Praha: Akademie múzických umění v Praze,

2010. str. 158. ISBN 978-807-3311-810
2 Tamtéž, str. 26
3 Tamtéž, str. 28.
4 GAUTHIER, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. V Praze: Akademie múzických

umění, 2004. str. 12 ISBN 8073310236.
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herec. Jak se píše v knize Billa Nicholsna, „Jakmile se člověk ocitne před kamerou a vstoupí

do interakce s filmovým tvůrcem, sebeprezentace se plně rozvine.“5

1.2 Protagonista v dokumentu není herec

Rozdílů mezi dokumentem a hraným filmem nalezneme nespočet. Jedním z hlavních

bych označila protagonistu. Ve filmu herec nehraje sebe, nýbrž představuje určitou postavu.

Je zprostředkovatelem režisérovy vize. Ve většině případů hraje to, co mu řekne, případně

svoji roli může konzultovat a „přidat“ si něco svého. U dokumentu je to přesně naopak.

Režisér se snaží vžít do situace protagonisty, vytvořit mu co nejvíce přirozené prostředí,

nebo naopak ho uvádět do různých situací, ale výsledek není možné předvídat a scénu opa-

kovat. Dle mého názoru, kulisáci, o kterých jsme dokument tvořili, opravdu takoví jsou a

nijak se nepřetvařovali, pouze „hráli svoje role“, jak podotknul Gabriel Zajtko, režisér do-

kumentu. Kulisáky jsme v ničem vědomě neovlivňovali, ani jsme je nearanžovali do pro ně

nepřirozených situací. Například ve scéně s Karlem, kdy začne mluvit o kostře, což byl čistě

jeho nápad a my ho v tom jen nechali a decentně podpořili, tím, že jsme na jeho žádost

sehnali kostru z jejich rekvizitárny a on dále pokračoval ve svých myšlenkách. Nazvala bych

to povedenou hereckou improvizací. Před kamerou se chovali zcela přirozeně a otevřeně.

Pozná se to i podle toho, že si pustili štáb k sobě i v momentech konfliktu (např. hádka ku-

lisáků), osobního až intimního sdílení (kdy Vít Stacke vzpomíná na úmrtí své manželky) a

také v situacích, které nevyznívají pro aktéry jednoznačně pozitivně. Čili kulisáci (si) hrají,

ale otevřeně, přiznaně. Hrají svoje životní role tak, že se otevírají, a tím jsou autentičtí a

přesvědčiví.

Pokud se nejedná o inscenovaný dokument, nebo o rekonstrukci, ale to je zase něco

jiného. U hraného filmu je opakování scén pravidlem, jednak proto, že se ne vždy na poprvé

daný záběr podaří, ale také proto, že se daná scéna točí hned z několika záběrů.

5 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. 1. Praha: Akademie múzických umění v Praze,

2010. str. 29. ISBN 978-807-3311-810
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1.3 Fikce je dokument

Položme si otázku, kdy je dokument dokumentem a kdy se jedná o fikci? Dokument

má vypadat věrohodně a ne vždy se musí jednat o pravdu.6 Dokument je z určité míry fikce

a fikce naopak dokumentem. Podíváme-li se na hraný film, můžeme o něm říct, že se jedná

o jakýsi dokument. Už jen v tom, že nás jako diváky zasahuje k pláči či smíchu čili i fikce

je nějak dokumentární. „Jak pronesl letos zesnulý Klasik francouzské nové vlny Alain Res-

nail „Taková už je povaha kinematografie, že je vždy dokumentární.““ 7

Každý autor by natočil jiný hraný film i podle přesně daného scénáře. Každý by si

vybral jiné lokace, herce, štáb a podobně. Každý má jisté zkušenosti, na základě kterých by

se rozhodoval. Stejně tak neexistuje objektivní dokument. Vždy se na něm podepíše samotný

autor. Ani my sami o sobě bychom nedokázali natočit objektivní práci. Vykreslovali bychom

se v ní, jak se aktuálně cítíme, jací bychom si přáli být, ale už ne, jací opravdu jsme.

1.4 Vztah fikce a nonfikce


[…]


KONIEC PRÁC. Možnosť využiť časozberný celok stavania kulís z balkóna.

SCÉNA 11

08:30 (10:30) Herec v divadle, Marek vyjde z bytu, prechádza divadlom dobre

naladený, vchádza do fajčiarne kde sa zdraví s ostatnými. Obzervácia ich zbežnej

uvítacej debaty a opakovania si replík (takto vyzerá ich generálka). Nasledujú

spomalené zábery prezliekania a líčenia, ktoré doprevádza skladba z Klasicizmu. Ich

optimizmus a detská hravosť je v protipóle s vážnou skladbou. Pasáž ukončujú zábery

na prázdne, dlhé, tmavé chodby a nakoniec divadelnú sálu. Vidíme celok prázdneho

publika a v tichu sa začnú stupňovať zvuky ľudí hromadiacimi sa za dverami. Zvyšovanie

intenzitu zvukov doprevádza strihový ZOOM na vchodové dvere do sály. V momente

veľmi vysokej intenzity zvuku ostrý STRIH.
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SCÉNA 12

10:30 (15:30) OPONA, Celok na tichú kulisáreň. Kulisáci ticho sedia/ležia/jedia.

Detaily na ich tváre. Počujeme hlásenie o začiatku predstavenia. Všetci sa tvária akoby

sa nič nedialo. Zábery za oponou- herci poletujú všade navôkol a cítiť dynamiku a

možno aj stres. Sme opäť v kulisárni a tam sa pýta kulisák kto chce aký čaj ? Sme za

oponou, sledujeme herca, ktorý sa chystá vykročiť na javisko. V momente jeho vstupu

na javisko STRIH. Odteraz sa dianie presúva na čakajúcich

kulisákov. Všetky ich prehovory budú poprestrihávané s pasážami autentickej divadelnej

hry, ktoré

v kontexte sedia s ich príbehmi. Peter sa rozhovorí o tom, ako svoju prácu považuje viac za

poslanie ako prácu (časti hry- Myškin je otvorený, priamy, zmierený sám zo sebou). Zajda

povie o tom, ako skočil pod auto, pretože ho ranilo to, že ho niekto nerešpektuje takého

aký je (v deň Myškinovej svadby od neho uteká nevesta s Rogožinom /do inej reality, tak

ako Zajda/). Pavka povie o tom, aké to je pracovať s hercom a aké to je s hercom žiť,

pretože mal za manželku herečku (Rogožin vraždí Myškinovu milú). A Richard rozpráva

o tom, prečo mal od divadla pauzu, teda čo viedlo k tomu že bol v blázinci a či s tým

malo divadlo nejaký súvis (Myškin na konci ochorie a odchádza do sanatória).

Poznámka- vybrané pasáže hry natočiť s hercami po predstavení. Zistiť aká hudba

figuruje v predstavení (možnosť zakomponovania).

SCÉNA 13

15:30 (16:00) KATASTROFA, Po ich dramatickom rozprávaní začne znieť

Gabriel Faures a jeho Requiem 48 (začiatok). Zábery nehybného publika (real zábery

z predstavenia IDIOTA). Nastavenie frekvencie expozičného času na kamere tak, aby

obraz nebol kompatibilný so svetlom v sále a blikal. Snímanie v slow motion (96fps).

Publikum v prítmí sleduje dianie, my dianie nevidíme (vtáčia perspektíva, art rakurzy,

jazdy, preostrovačky). Ide o 30 sekundové emocionálne doznenie, kde je pomalá hudba

v empatii s kamennými tvárami v publiku. Pasáž končí odhalením toho, na čo pozerajú

diváci- kulisy IDOTA bez hercov (v kulisách sú zhmotnené príbehy kulisákov).

SCÉNA 14
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16:00 (19:00) CRESCENDO, Prázdna chodba, počuť tlmený potlesk z diaľky.

Časový skok (potlesk nepočuť)- jazdou sledujeme Peťa, ktorý prechádza celé divadlo a

rieši organizačné veci, každému dáva spätnú väzbu. Nakoniec ho sledujem odzadu ako

zastaví vpredu, v strede javiska a pozoruje hľadisko. Kamera sa mu približuje odzadu

k hlave, jazda sa zastaví a v momente oddiaľovania od jeho hlavy začne skladba

Gabriel Faures Requiem 48 (16:35). Ako sa záber odďaľuje vidíme, ako sú vedľa

neho nastúpení všetci kolegovia. Záber sa vzdiali až na celok a svetlá osvetľujúce

hľadisko zhasnú. Odzadu vidíme celok kulisákov hľadiacich do tmy. V momente

pátosnej časti skladby vidíme celok na publikum (nahraný po ukončení predstavenia

IDIOT), v ktorom publikum po rozsvietení svetiel nadšene tlieska. Jazda berie

spredu usmievajúcich sa kulisákov. Prestrihy na nadšených divákov. Ostrý strih, Celok

z balkóna, Peter stojí na javisku sám a publikum je prázdne. Polodetail naňho, ako sa

spokojne usmeje, otočí sa a odchádza do rozmazania, pričom počuť ako komunikuje s

kolegami.

SCÉNA 15

18:00 (19:00) JING JANG, Celok na chodbu. Marek a Peter sa stretávajú

na chodbe prehodia pár slov a obaja vchádzajú do svojich bytov (sú susedia).

Poznámka- natočiť aj verziu bez Mareka

-natočiť Petra prechádzajúceho chodbami
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Příloha P II: Natáčecí plán
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Příloha P III: Dispozice 1. Natáčecí den
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Příloha P IV: Denní report č. 1
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Příloha P V: Smlouva o výpůjčce prostor
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Příloha P VI: Vzor Dohody o svolení osobnostních atributů při vytvoření AV díla
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Příloha P VII: Licenční smlouva s ČT
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Příloha P VIII:Dohoda o bezplatném užití skladby