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Jak již z názvu bakalářské práce Deník produkční aneb Dokumentární film od teorie k praxi

vyplývá, Jana Mlčochová se v jejím rámci rozhodla zpracovat osobní produkční zkušenost a

to v rámci teoretických souvislostí. Při realizaci tohoto slibného záměru zůstala autorka někde

za půlí cesty. Nepodařilo se jí totiž zcela naplnit avizované propojení teorie s praxí

a nedůsledně si počínala rovněž z hlediska redakční korekce textu. Celkově však Mlčochová

ke konzultacím a k psaní přistupovala vnímavě a kooperativně a zmíněné rezervy přičítám

zejména tomu, že psaný projev a teorie nepatří navzdory snaze k jejím silným stránkám. Za

přednost práce pak považuji vhled autorky do tzv. dokumentárního filmu jako sféry

s mnohovrstevnatou podobou možných přístupů ke skutečnosti, což je zkušenost, která má

vzhledem k propojení jednotlivých profesí přímý dopad i na přístup produkce k filmu a tedy

také na další praxi Mlčochové. A největší přínos textu pak vidím v podrobném popisu vlastní

produkční realizace a to včetně různých nečekaných událostí a přiznaných chyb, díky čemuž

se jedná o inspiraci a poučení nejen pro autorku, ale rovněž pro ostatní současné i budoucí

studenty a to potenciálně nejen z oboru produkce.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázky pro Janu Mlčochovou:

Z jakého důvodu se vám nepodařilo protnout praktickou zkušenost s teoretickými

souvislostmi, které v práci řešíte?

Jak vysvětlíte redakční a korektorské nedostatky práce?

Jak vnímáte zkušenost se psaním bakalářské práce v souvislosti s vaší další profesní praxí?
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